関西広域連合構成府県・市政記者クラブ、大阪経済記者クラブ、関西レジャー記者クラブ 同時資料配付

資 料 提 供

月   日 発   表   者

電話番号 担当者

2023年12月21日(木)

午後２時

歴史街道推進協議会 事業推進部 06-6223-7744 河村部長

関西広域連合広域観光・文化・スポーツ振興局文化課

（京都府文化生活部文化政策室）
075-414-4239

里参事

村林事務官

歴史文化遺産フォーラム

文化観光から見た民俗芸能 ～地域の誇りを次代へとつないでいくために～

関西は、歴史に裏打ちされた数多くの有形・無形の文化遺産の集積地であり、こうした関西の歴

史文化遺産について様々な観点から考え、発信するフォーラムを、歴史街道推進協議会、関西広域

連合が連携して開催しています。

今回は、400年の歴史を持ち、全国から多くの人が集う「阿波踊り」で有名な徳島から、それぞれ

の地域で育まれてきた「民俗芸能」にスポットをあて、実際に民俗芸能に携わっている方も交え、

「そもそも民俗芸能とは」「地域活性化、文化観光と民俗芸能」「民俗芸能がもつ可能性」など多様

な視点から、その価値と課題、そして次代への継承について考えるフォーラムを下記のとおり開催

しますので、お知らせします。

記

１．日  時

２０２４年２月１２日（月・祝） １２時３０分～１６時００分（開場：１２時００分）

２．場  所

徳島市シビックセンター ４F さくらホール （〒770-0834徳島県徳島市元町1丁目24）

３．内  容

（１）講演：『日本の民俗芸能 ～文化観光としての可能性～』

川森
かわもり

 博司
ひろし

 氏（神戸女子大学文学部教授）

（２）講演：『地域の誇り・民俗芸能を次代へとつないでいくために』

       大原
おおはら

 学
まなぶ

 氏（一般社団法人マツリズム代表理事）

（３）デモンストレーション：『阿波
あ わ

人形
にんぎょう

浄瑠璃
じょうるり

』

佐藤
さとう

 憲
けん

治
じ

 氏

（徳島県立阿波
あ わ

十 郎
じゅうろう

兵衛
べ え

屋敷
やしき

館長、NPO法人阿波
あ わ

農村
のうそん

舞台
ぶたい

の会理事兼事務局長）

（４）ディスカッション：『文化観光から見た民俗芸能』

      パネリスト 池田
いけだ

 順子
じゅんこ

 氏（徳島県阿波踊り協会副会長、新のんき連連長）

大原
おおはら

 学
まなぶ

 氏

田村
たむら

 卓巳
たくみ

 氏（福知山踊振興会会長）

            川森
かわもり

 博司
ひろし

  氏 ※コーディネーター

４．主  催

   関西広域連合、歴史街道推進協議会

【後援】徳島県 徳島市 （公社）関西経済連合会    （一財）関西観光本部

            近畿日本鉄道㈱   京阪ホールディングス㈱   南海電気鉄道㈱

西日本旅客鉄道㈱   阪急電鉄㈱    阪神電気鉄道㈱

５．定   員

２００名（事前申込制・先着順、２月５日必着）

６．入場料

   無  料

７．申込方法等

   ハガキ、FAX、Ｅメール、協議会ＨＰ（https://www.rekishikaido.gr.jp/）から ①郵便番号

②住所 ③氏名（同伴者は２名様まで） ④電話番号 を明記のうえ、下記の申込先までお申込

みください。

申込み 〒530－0005 大阪市北区中之島2-2-2 大阪中之島ビル7階

歴史街道推進協議会「歴史文化遺産フォーラム」係

        FAX：06-6223-7234  E-mail：bunka-f@rekishikaido.gr.jp

問い合わせ   TEL：06-6223-7745（平日10～17時）

８．会場への交通案内
高速バスで、京都から約３時間、

大阪から約２時間２０分、神戸から約２時間で
『徳島駅前』下車、徒歩約５分

ＪＲ『徳島駅』から徒歩約５分